A p. 279 iniziano le note all'*Apocolocyntosis* con una lunga disquisizione sul titolo e sul senso dell'opera. Anzitutto Schefferus riassume le posizioni di Junius e di Heinsius sul significato del termine greco, affermando che «de ratione nominis ambigitur»: il dibattito era dunque ancora aperto alla fine del XVII secolo ed evidentemente non vi era completo accordo tra gli studiosi. È citato poi anche Christianus, con il quale il nostro umanista concorda: come si ricorderà, il parere di Chrestien sul titolo era assai conciso ed essenziale, limitandosi alla sola affermazione «quasi dicas *incucurbitatio*, omnino fatuitatem et $\mu\omega\rho\omega\nu$ ἀνάστασιν». Che Schefferus decida di riprenderlo qui è senz'altro interessante ed indicativo di quale edizione dell'*Apocolocyntosis* egli potesse aver consultato. L'ultima edizione a discutere il titolo della satira (ed anche in modo esteso) era quella di Fromondus, che però Schefferus non cita. Si ha invece un'interessante menzione di G. J. Vossius, maestro di Schefferus a Leida:

«est porro et alia huius libri inscriptio, nempe *Ludus Senecae de morte Claudii* quam et ipsam ut veram agnoscit Vossius Inst. Poet. Lib. III c. 10, atque a diversitate iocorum dictam scribit. *Ad alios tamen ait ridendos valde est idoneum: unde et ludum nominavit*» (p. 281).

L'opera citata sono gli *Institutionum Poeticarum libri III* usciti ad Amsterdam nel 1647²⁵²; il capitolo decimo del terzo libro (pp. 46-48) propriamente reca il titolo *De satura Ennii ac Varronis* e discute l'*Apocolocyntosis* soltanto nell'ultimo paragrafo in poche righe. La questione del titolo non è affrontata da Vossius: si legge infatti soltanto la frase citata da Schefferus, che non costituisce affatto una discussione su quale fosse il titolo originale dell'opera. L'interesse di questo capitoletto vossiano risiede piuttosto nelle considerazioni fatte sul genere satirico, che rientrano nel dibattito imperversante all'epoca sulla satira, ad esempio sulla questione concernente la grafia della parola latina, se *satyra* o *satura*²⁵³. Pare potersi dedurre che Schefferus utilizzi questo rapido cenno del suo maestro per sostenere la propria teoria nell'ampio dibattito:

«Vossius supra indicato loco rectius hoc genus *Saturam* dici existimat, quam *Satyram*, quia a *Saturo*, id est vario et pleno [...]. Sed obstat primo quia est a σατύρα, quod cur non aequè per Y quam V scribi latine possit, non video. Deinde in inscriptione Satirarum Varronianarum consensu omnium librorum *Satiram* vel *Satyram* non *Saturam* reperimus, ut proinde causa nulla sit, cur a scriptione veteris recedamus, et nihilominus intelligamus id genus quod hic innuitur. Varium nempe ac plenum. Vocata enim haec opera *Satyrae* propter varium diversumque genus scribendi, quod in iis est, itemque argumenti quod continet» (pp. 281-282).